
40  diário oficial Nº 34.804 Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3481 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora SILVIA CRISTINA BENTES 
DA SILVA, I. F. nº 5096715/1, Administrador, lotada na Corregedoria Fa-
zendária, para serem usufruídas no período de 07/02/2022 a 08/03/2022, 
referentes ao exercício de 01/09/2019 a 31/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3479 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor CARLOS 
JOSE DE SOUZA MONTEIRO, I. F. nº 3217884/1,Servente, lotado na Cé-
lula de Gestão de Apoio Logístico, para serem usufruídas no período de 
15/12/2021 a 12/01/2022, em virtude da interrupção do gozo das férias 
referente ao exercício de 20/01/2019 a 19/01/2020, pela  PORTARIA Nº 
903 de 20/07/2020 - DOE n° 34.296 de  30/07/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 3478 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor FREDERICO 
JORGE SIQUEIRA SOUTO, I. F. nº 4002474/2, Assistente Administrativo, 
lotado na CECOMT- Carajás, para serem usufruídas no período de 
02/01/2022 a 30/01/2022, em virtude da interrupção do gozo das férias 
referente ao exercício de 01/08/2020 a 31/07/2021, pela  PORTARIA Nº 
3114 de 04/11/2021 - DOE n° 34.766 de  16/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 744547

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA- SEFA

PORTARIA Nº  855 , DE 20 DE  DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas em lei.
CONSIDERANDO o disposto do Decreto Estadual nº 1359/2015, publicado 
no Diário Oficial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à 
informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE, nº 004 de 
20/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado, nº 34.320, de 
21/08/2020,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Milene Lima Souza Gonçalves, Ouvidora Fazendá-
ria, Assistente Administrativa, Identificação funcional nº 5144361/ 1, para 
exercer com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, as 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerencia-
mento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitu-
cionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1359/2015 e mais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registra-se, publica-se e cumpra-se
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário da Fazenda

Protocolo: 744261

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE º 003/2021.
OBJETO: Reforma da Residência Funcional no Município de Santarém, loca-
lizada na Rua Borges Leal, Vila do Estado, casa 01, Santarém-Pará
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.801 de 17/12/2021, 
página 26, sob o número do Protocolo: 743507
ONDE SE LÊ: CONVITE 002/2021
LEIA-SE: CONVITE 003/2021
As demais informações permanecem inalteradas.

Protocolo: 744243

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo
Contrato: 077/2020/SEFA.
Data da assinatura: 15/12/2021.
Justificativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 077/2020/SEFA – 
que trata da prestação de serviços de locação de dois (02) contêineres, 
tipo escritório, com banheiro, com instalação elétrica, com ar condicionado 
cap. 12.000 Btus, para atender as necesssidades da UECOMT Alça Viária, 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) 
meses, com início em 15 de Dezembro de 2021 e término em 14 de De-
zembro de 2022.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal: R$ 1.800,00
Valor Anual: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais)
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários.

Contratado: empresa LOKCENTER LOCAÇÃO E VENDA DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 07.004.015/0001-77 e Ins-
crição Estadual nº 15.240.799-5, estabelecida na Avenida Pedro Alvares 
Cabral nº 4105 D, CEP. 66.120-620, Bairro Sacramenta, Belém/Pará
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho

Protocolo: 744301

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101001429 de 20/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007908/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mezaque Ernesto Ribeiro – CPF: 025.597.312-82
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001431 de 20/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007896/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Agenor Paiva da Silva – CPF: 159.025.952-15
Marca: TOYOTA/YARIS SA XS15 FLEX/AUTOMATICO. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001437 de 20/12/2021 - 
Proc n.º 002021730004890/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Emerson de Castro Tavares – CPF: 948.435.892-68
Marca: NISSAN KICKS 1.6 ACTIVE CVT TOTAL FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001433 de 20/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007851/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Pedro Gilberto S Silva – CPF: 409.899.762-20
Marca: CAOACHERY/TIGGO 5X TXS TURBO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001435 de 20/12/2021 - 
Proc n.º 002021730007846/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Claimar Pilletti – CPF: 159.243.942-04
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1 ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104006033, de 20/12/2021 - 
Proc n.º 2021730007439/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: José Diogo de Aguiar – CPF: 120.605.342-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0MG135388

Protocolo: 744329

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 06/01/2022, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 744173

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1069 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1392030.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.01.2023, os efeitos da PORTARIA Nº 904 de 
17/12/2020, publicada no DOE nº 34.412 de 19/12/2020, que cedeu ao 
COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
MARIA DONATILIA TAVARES DE ALCANTARA, matrícula nº 105287/1, cargo 
ODONTOLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.


